[image: ##]
Российская Федерация
Свердловская область
Байкаловский район
Постановление
главы Краснополянского сельского поселения
от «22» января 2026 года №7

Об утверждении Порядка оказания материальной помощи гражданам, проживающим на территории Краснополянского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 20 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Краснополянского сельского поселения, постановляю:

1. Утвердить Порядок оказания материальной помощи гражданам, проживающим на территории Краснополянского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области (прилагается).
2. Признать утратившими силу:
2.1. Постановление главы Краснополянского сельского поселения от 22.03.2017 № 50 «Об утверждении Положения об оказании материальной помощи из средств резервного фонда Администрации муниципального образования Краснополянского  сельского поселения».
2.2. Постановление главы Краснополянского сельского поселения от 02.08.2017 №121 «О внесении изменений в Постановление главы Краснополянского сельского поселения №50 от 22.03.2017 года «Об утверждении Положения об оказании  материальной помощи из средств резервного фонда Администрации муниципального образования Краснополянского  сельского поселения».
2.3. Постановление главы Краснополянского сельского поселения от 22 апреля 2021 года  № 56 «О внесении изменений в Постановление главы муниципального образования Краснополянское сельское поселение №50 от 22.03.2017 года «Об утверждении Положения об оказании материальной помощи из средств резервного фонда Администрации муниципального образования Краснополянского сельского поселения» (с изменениями от 02.08.2017 №121).
3. Опубликовать настоящее Постановление в Информационном вестнике Краснополянского сельского поселения и разместить на сайте муниципального образования в сети «Интернет» www.krasnopolyanskoe.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Краснополянского сельского поселения                                   А.Н. Кошелев

Утвержден
Постановлением главы
Краснополянского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]            от «22».01.2026 г. № 7

Порядок оказания материальной помощи гражданам,
проживающим на территории Краснополянского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области

1. Настоящий Порядок устанавливает правовые и организационные основы оказания материальной помощи гражданам, проживающим на территории Краснополянского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области, и регламентирует условия и порядок оказания материальной помощи.
2. Предметом регулирования настоящего Порядка не являются отношения, связанные с предоставлением гражданам льгот и социальных гарантий, установленных законодательством Российской Федерации, Свердловской области и муниципальными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Краснополянского сельского поселения.
3. Материальная помощь оказывается единовременно, один раз в календарный год.
4. Материальная помощь оказывается на основании Распоряжения главы Краснополянского сельского поселения за счет средств местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на данные расходы на текущий финансовый год из резервного фонда администрации Краснополянского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области.
5. Материальная помощь оказывается гражданам, в случае повреждения или полного уничтожения жилого помещения, находящегося у них на праве собственности, являющегося их постоянным местом жительства, в результате:
- пожара и (или) последствий его тушения;
- взрыва бытового газа;
- затопления паводковыми водами;
- обрушения жилого дома (помещения).
Полное уничтожение жилого помещения - состояние жилого помещения после наступления событий, при котором повреждены или уничтожены конструктивные элементы жилого помещения (кровля, перекрытия, стены, полы), не позволяющее обеспечить возможность постоянного проживания в нем граждан без проведения капитального ремонта (реконструкции), либо восстановление которого возможно только путем нового строительства.
- гражданам в случае повреждения или полного уничтожения пожаром хозяйственных построек (сарая, бани, навеса), предназначенных для удовлетворения бытовых нужд.
6. Оказание материальной помощи носит заявительный характер.
7. С заявлением об оказании материальной помощи вправе обращаться лица, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, или их представители, полномочия которых оформлены в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.
8. В заявлении должно быть указано основание для обращения за материальной помощью в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка.
9. Прием заявлений граждан производится в Администрации Краснополянского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее – Администрация), по адресу: ул. Советская, 24, с. Краснополянское, Байкаловский район, Свердловская область, 623881, телефон (34362) 9-33-22.
10. График работы Администрации: понедельник - пятница с 08.00 до 16.00, перерыв с 12.00 до 13.00.
[bookmark: P91]11. Заявление об оказании материальной помощи по основаниям, указанным в пункте 5 настоящего Порядка, должно быть подано в течение шести месяцев с момента возникновения ситуации, являющейся причиной обращения за материальной помощью.
12. К заявлению прилагаются:
- паспорт или справку паспортно-визовой службы (при утрате паспорта);
- СНИЛС (Страховой номер индивидуального лицевого счета);
- документ, выданный территориальным подразделением МЧС о повреждении или уничтожении жилого помещения (хозяйственных построек) в результате событий, указанных в пункте 5 настоящего порядка;
- сберегательная книжка (договор банковского счета) для перечисления единовременной материальной помощи;
-справку о регистрации по месту жительства (с указанием количества зарегистрированных лиц);
- документы, подтверждающих право заявителя на занимаемое по договору социального найма или на находящееся в собственности жилое помещение (жилой дом), (копии договоров социального найма или ордера, копии свидетельства о государственной регистрации прав на недвижимое имущество, выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости);
- письменное согласие всех собственников жилого помещения (жилого дома) в пользу одного из собственников – заявителя на получение материальной помощи.
13. Все документы, указанные в пункте 12 настоящего Порядка, представляются в оригиналах.
14. Специалист Администрации, ответственный за прием заявлений об оказании материальной помощи, осуществляет ксерокопирование представленных заявителем документов, а оригиналы документов возвращает заявителю.
15. Заявитель и должностные лица организаций, выдавших ему документы, указанные в пункте 12 настоящего Порядка, несут ответственность за полноту и достоверность указанных в них сведений в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
16. Заявления регистрируются в журнале учета заявлений об оказании материальной помощи с присвоением им порядкового номера и учитываются при последующих обращениях.
17. Решение об оказании или об отказе в оказании материальной помощи принимается в течение тридцати календарных дней с момента поступления заявления.
18. По результатам рассмотрения заявления принимается одно из следующих решений:
1) об оказании материальной помощи с указанием размера материальной помощи;
2) об отказе в оказании материальной помощи с указанием основания отказа.
[bookmark: Par7]19. Материальная помощь не выплачивается в случаях, если:
[bookmark: Par8]1) заявителем представлены не все документы, указанные в пункте 12 настоящего Порядка;
2) ситуация, являющаяся причиной обращения за материальной помощью, возникла более шести месяцев назад;
3) заявитель уже получал материальную помощь по аналогичному основанию,  предусмотренную настоящим Порядком, в соответствующем календарном году;
4) заявитель уже получал материальную помощь по аналогичному основанию, предусмотренному настоящим Порядком, в соответствующем календарном году в Администрации Байкаловского муниципального района.
20. Решение об оказании материальной помощи принимается в форме распоряжения главы Краснополянского сельского поселения. О принятом решении заявителю направляется уведомление в форме письма администрации в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения по заявлению.
В случае принятия решения об  отказе в оказании материальной помощи в адрес заявителя направляется уведомление в форме письма администрации в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения по заявлению.
[bookmark: Par17]21. Оказание материальной помощи осуществляется в форме единовременной денежной выплаты путем безналичного перечисления денежных средств на банковский счет заявителя в течение 10 рабочих дней с момента принятия распоряжения главы Краснополянского сельского поселения об оказании материальной помощи заявителю.
22.Размер материальной помощи составляет:
 - 30000 (тридцать тысяч) рублей при полном уничтожении жилого помещения;
- 15000 (пятнадцать тысяч) рублей при повреждении жилого помещения;
- 10000 (десять тысяч) рублей при полном уничтожении хозяйственных построек;
- 5000 (пять тысяч) при повреждении хозяйственных построек.
При одновременном уничтожении (повреждении) пожаром жилого помещения и надворных построек размер материальной помощи устанавливается путем сложения соответствующих денежных сумм, указанных в настоящем пункте Порядка.
23. В случае если до конца текущего финансового года израсходованы все денежные средства в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на оказание материальной помощи, прием документов и выплата материальной помощи временно приостанавливается.
24. О временном приостановлении приема документов и выплаты материальной помощи издается постановление главы Краснополянского сельского поселения, которое подлежит опубликованию в газете «Информационный вестник Краснополянского сельского поселения» и размещению на официальном сайте администрации в сети Интернет.
25. Информация о временном приостановлении приема документов и выплаты материальной помощи размещается также в местах приема заявлений.

Приложение № 1
к Порядку оказания
материальной помощи гражданам,
проживающим на территории
Краснополянского сельского поселения
Байкаловского муниципального района
Свердловской области

Главе
Краснополянского сельского поселения

______________________________________
(Ф.И.О.)
От ___________________________________
(Ф.И.О. полностью)
______________________________________
Адрес ________________________________
______________________________________
Конт. тел. ___________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу оказать материальную помощь в связи _________________________
__________________________________________________________________
(указать причину)
Прилагаются документы:
1)________________________________________________________________
2)________________________________________________________________
3)________________________________________________________________
4)________________________________________________________________
5)________________________________________________________________
6)________________________________________________________________
7)________________________________________________________________

Я подтверждаю согласие на обработку, хранение своих персональных данных.

 Дата _____________              Подпись заявителя ________________________

image1.jpeg